
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 553 del 18/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  DI  TELEFONIA  -  CENTRI  OPERATIVI  VIABILITA'  SISSA  E  ROCCABIANCA  - 

TIMBRATORE MARCATEMPO - VODAFONE ITALIA SPA COPERTURA DEL RELATIVO SERVIZIO DAL 

01/06/2021 AL 31/12/2022 -  CODICE CIG N.RO Z7031C4812 DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI 

SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-   IL  Decreto  Semplificazioni  n.76/2020  e  la  Legge  di  Conversione  n.ro 
120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  41 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- Il Decreto Presidenziale n.ro 65 del 17/03/2021 con cui è stato approvato il 
PTCPT 2021-2022-2023;

Determina n. 553 del 18/05/2021 pag. 1/4



-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  –  Europa  –  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Preso atto:
- che con delibera di Consiglio n.46 del 11.12.2020 è stato approvato il DUP 
unitamente ai suoi allegati come da DP. 231/2020 e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato in via 
definitiva il Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 ;
- che il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con D.P. 28 
del 12.02.2021;
- che con delibera di Consiglio n.15 del 29/04/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Bilancio 2021-2023, ai sensi dell’ art 175 del D.Lgs 267/2000;
- che con Decreto del Presidente n.103 del 03/05/2021 è stata approvata la II^ 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
Considerato:
- che la Provincia di Parma ha le seguenti linee  telefoniche attive entrambi 
gestite da Vodafone Italia spa:

• 3466426432 -Centro Operativo viabilità di Roccabianca-timbrature
• 3466000980 - Centro Operativo viabilità di Sissa- timbrature

- che si ritiene opportuno il mantenimento delle stesse al fine della gestione del 
cartellino marcatempo nelle sedi operative precitate;
- che al fine di dar corso al previgente regime contrattuale con Vodafone Italia 
s.p.a si ritiene opportuno prenotazione di una somma di pari importo € 500,00 
(iva  inclusa)  a  copertura del  Servizio  di  telefonia  mobile  per  il  periodo che 
intercorre dal 01/06/2021 al 31/12/2022;
-  che  trattasi  di  spese  necessarie  per  non  compromettere  il  normale 
funzionamento dell'Ente e per evitare che siano arrecati danni patrimoniali allo 
stesso;
Valutato:
-  che  per  ragioni  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità  dell’azione 
amministrativa non è utile procedere all’affidamento dell’appalto attraverso le 
procedure  ordinarie,  poiché  l’affidamento  si  riferisce  ad  una  prestazione  a 
carattere ripetitivo finalizzata a soddisfare esigenze note all’Amministrazione, 
che non necessitano di  un confronto competitivo tra operatori  economici  in 
termini di qualità e vantaggi attesi;
- che le recenti  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di 
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,approvate  dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, ed aggiornate 

Determina n. 553 del 18/05/2021 pag. 2/4



al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018,  in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla  soglia  comunitaria  ed  in  particolare  il  punto  3.7  “Negli  affidamenti  di 
importo  inferiore  a  1.000  euro,  è  consentito  derogare  all’applicazione  del 
presente  paragrafo,  con  scelta,  sinteticamente  motivata,  contenuta  nella 
determinazione a contrarre od in atto equivalente.’’
- che l’articolo 1 comma 130  della  legge 30 dicembre 2018, n. 145(legge di 
Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
-  che,  a  far  tempo  dal  18/10/2018,  in  base  all’art.  40,  comma  2,  D.Lgs. 
50/2016, il  ricorso alle comunicazioni  elettroniche  può non applicarsi  negli 
affidamenti  sotto  i  5.000€  a  fronte  di  una  comunicato  Anac  ,  datato 
12/11/2018, che escludeva tale obbligo per gli affidamenti inferiori ai 1.000 € ;
Valutato altresì:
-  che il  presente  affidamento  ricade nella  previsione  normativa  stabilita  ex 
art.1, comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga 
temporanea delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del 
Codice dei Contratti Pubblici inerente gli affidamenti sottosoglia;
- che lo stesso Decreto Semplificazioni ex art 1 comma 1, prevede che in caso 
di affidamento diretto, l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il 
presente affidamento si pone nell’ottica della stessa;
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € 
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 
56/2017;
 -  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. Protocollo INPS 24828225 con scadenza validità al 11/06/2021);

Verificato :
- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella 
Legge del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio 
del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici”  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.ro  140 del  17/06/2019-  che la 
presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 
D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la copertura finanziaria e del  relativo ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;

DETERMINA 
- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, ad impegnare  l'importo 

Determina n. 553 del 18/05/2021 pag. 3/4

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


complessivo di  € 500,00  (iva inclusa) a favore della società Vodafone Italia spa 
con sede legale sita in via Jervis 13- Ivrea  (TO) - p.iva (IT08539010010) quale 
fornitrice  del  servizio  di  telefonia  mobile   dei  Centri  Operativi  di  Sissa  e 
Trecasali,  a  copertura  del  servizio  dal  01/06/2021  al  31/12/2022  come  di 
seguito precisato:

• di impegnare una somma pari ad € 200,00 (iva inclusa) nell'ambito del 
capitolo  307600790000/0  -  utenze  e  trasmissione  dati  -  del  Bilancio 
2021-2023 annualità 2021;

• di impegnare una somma pari ad € 300,00 (iva inclusa)  nell'ambito del 
capitolo 307600790000/0 -utenze e trasmissione dati - del Bilancio 2021-
2023 annualità 2022;

 - di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/di ciascun 
anno di riferimento;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)
con firma digitale

Determina n. 553 del 18/05/2021 pag. 4/4

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

